1

Протокол №3

Заседание комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ № 355

от 01.07.2021 г.

Председательствовал: Валиуллина Л.Г. председатель комиссии

Присутствовали: Секретарь комиссии: Самойлова А.Р.

Члены комиссии: Бадриева Д.М., Мехоношина

Е.В.

Приглашенные: Габдрахманова А.А.

Повестка дня:

1. Основные риски возникновения коррупционных правонарушений и меры

их предотвращения в сфере дошкольного образования.

2. Проверка локальных актов по организации услуги по присмотру и уходу за

детьми на момент нарушений коррупционного характера.

По первому вопросу слушали Валиуллину Л.Г. Она ознакомила членов

комиссии с основными рисками возникновения коррупционных

правонарушений и с мерами их предотвращения в сфере дошкольного

образования: повышение прозрачности зачисления в ДОО, недопущение

сборов средств с родителей на различные нужды, в том числе на канцелярские

товары, бытовую химию и т.д., необходимость изменения механизмов расчета

норматива финансирования дошкольного образования в целях повышения

уровня материальной обеспеченности образовательного процесса, повышение

уровня юридической и финансово – хозяйственной грамотности

руководителей дошкольных образовательных организаций, обеспечение

прозрачной работы благотворительных фондов, деятельность которых

направлена на поддержку ДОО. Также Лилия Гамировна ознакомила членов

комиссии с решением по итогам заседания коллегии МОиН РТ.

По второму вопросу слушали Валиуллину Л.Г. Она ознакомила членов

комиссии с Положением о группе присмотра и ухода за детьми дошкольного

возраста, формой договора. Положение разработано в соответствии с

нормативно-правовыми документами. Зачисление детей по данной услуге,

2

организуется из числа детей, посещающих МАДОУ, на основании приказа

заведующей детским садом. Прием детей в данную группу производится на

основании заявления родителей (законных представителей), договора о

предоставления услуг присмотра и ухода за ребенком дошкольного возраста.

Количество детей соответствует количеству заявлений и договоров. В данной

группе ведется табель посещаемости. Родительская плата за услугу вносится

родителями (законными представителями) в безналичной форме (в банк),

указанном в договоре об оказании платных услуг по квитанции не позднее 10

числа каждого месяца. Передача наличных денег лицам, непосредственно

оказывающим дополнительные платные услуги, или другим лицам

запрещается. Перерасчет оплаты услуг производится на основании

документов, подтверждающих отсутствие ребенка. С сотрудником

заключается трудовое соглашение. Оплата труда работникам, привлекаемых к

оказанию услуги, производится согласно Положению о расходовании средств

от деятельности группы присмотра и ухода. Заработная плата поступает на

банковскую карточку. В личном деле у сотрудника имеются все необходимые

документы.

 Решение комиссии:

1. Принять к сведению и учету в дальнейшей работе данный материал.

2. Ответственному администратору за сайт МАДОУ поддерживать в

актуальном состоянии раздел «Антикоррупция» с обязательным

размещением в данном разделе:

- ежегодных отчетов о реализации мер по антикоррупционной политики;

- методических рекомендаций, обзоров, докладов, статистических

материалов по вопросам коррупционной деятельности

3. Активизировать работу форума родительской общественности по

противодействию коррупции с принятием резолюции о недопустимости

инициирования родительскими комитетами сбора наличных денежных

средств на нужды МАДОУ и группы.

3

4. Обновить  на сайте, в группах памятки по антикоррупционным

вопросам в сфере образования для   педагогов, родителей.

5. Усилить работу по антикоррупционному воспитанию, этическому

поведению педагогов и представителей родительской общественности.

Председатель комиссии: Валиуллина Л.Г._______________

Секретарь комиссии: Самойлова А.Р.______________